465 El derecho natural es aquel "*cujus obligatio oritur ex natura rei de que est praeceptum, et non ex arbitrio praecipientis... vim apud omnes habet. Quo loco accipe egregium hoc discrimen inter ius naturale et positivum. Quod obligatio iusti naturalis oritur a natura objecti, indeque se diffundit in praeceptum*". Cfr. *De justitia et iure...*, cit., tractatus I, disputatio 4.

466 En *Suma teológica*, cit., II-II, q. 57, art. 3, Resp. escribe que "*Jus sive justum naturale est quod ex sui natura est adaequatum vel commensuratum alteri. Hoc autem potest contingere dupliciter. Uno modo, secundum absolutam sui considerationem: sicut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad feminam...*".

467 Otto von Gierke explicaba que "*Darum waren es die eifrigsten Gegner der Reformation, insbesondere die Dominikaner und Jesuiten, welche nunmehr mit allen Waffen des Geist für ein rein weltliche Konstruktion des Staats und des Herrschaftrechts wirkten*". Cfr. *Johannes Althusius und die Entwicklung der naturrechtlichen Staatstheorien*, reimpression de Scientia (Aalen), 1981, p. 65.

468 "*Regula ergo generalis ad cognoscendum, num aliquid ad jus naturale, an ad positivum pertineat, haec est. Si obligatio oritur ex natura rei, quae praecipitur vel prohibetur, quia videlicet in se est necessaria ut fiat, ut est subvenire extreme indigenti, vel quia in se est illicita, et mala, ut furari, adulterari, mentiri, tunc perceptio aut prohibitio pertinet ad jus naturale; si verius obligatio non oritur a natura rei quae praecipitur aut prohibetur, sed a praecepto et voluntate prohibentis... pertinet ad jus positivum*". Cfr. *De justitia et iure...*, cit., tractatus I, disputatio 4.

Esta terminología es algo misteriosa. Cualquier persona sabe que su *intellectus*, esto es, las normas primeras que forman como el fondo mismo de la conciencia, prohíben mentir o prescriben prestar ayuda al que lo necesita. Como siempre que aparece el *intellectus* o la conciencia, aparece inevitablemente el problema teológico: ¿por qué *debo* abstenerme de mentir, robar...? Molina cree evitarlo con el uso de la terminología estudiada: si la "obligación" procede *ex natura rei*... Sustancialmente se trata de la misma argumentación que usó Grocio treinta años más tarde: las cosas son buenas o malas "*per se et sua natura, seclusis aliis circumstantiis*", según la terminología escolástica. Son las mismas palabras que usaron Gerson y Conrado, a las que ya se oponía Vitoria en problemas concretos.⁴⁶⁹